
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33657   81Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 113/2018 – GABINETE, 12 de Julho de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                          
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/306273, por 
necessidade de serviço, a contar de 11/07/2018, o gozo de 
férias da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FLEXA 
DE MELO, Id. Funcional nº. 5919978/3, concedido por meio da 
Portaria nº. 080/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.628, 
de 30/05/2018, para gozo no período de 03 a 30/09/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 12 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 337837

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria: 345/2018 // Objetivo: Reunião de trabalho da ABEP-
TIC em Brasília-DF. // Recurso: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Antonio Ernesto Lisboa da Silva 
– CPF: 01968890220 – Cargo: Diretor – Qtde. Diárias: 2,5 
// Origem: Belém // Destino: Brasília-DF // Período: 18 a 
20/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes 
- CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 338048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

 ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 Devido a alteração do edital, a Tomada de Preços nº 004/2018 
que seria realizada no dia 16/07/2018, foi remarcada para o dia 
31/07/, conforme abaixo especificado:
 Processo Nº 2018/198.628
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018
OBJETO:  Prestação de Serviço de Engenharia para 
Montagem e Instalação de Torre em Estrutura Metálica 
Tipo Estaiada de 72 metros.
DATA DA ABERTURA: 31 de julho de 2018
HORÁRIO: 9:30 horas.
LOCAL: Sala de Aula do Centro de Treinamento e Capacitação 
(CTC) da PRODEPA, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km 
10
FONTE DE RECURSO: 23.126.1435.8343 – 44.90.51 / Fonte: 
0261
ORDENADOR DE DESPESA: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Presidente da comissão de licitação: Eduardo Andrade
Obs.: Os interessados poderão retirar o Edital no site www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações) ou solicitar através 
do e-mail cpl2@prodepa.pa.gov.br.

Protocolo: 337988

DIÁRIA
.

Portaria: 347/2018 // Objetivo: Verificar falha de comunicação 
entre Estação Tomé-Açu PS2 e Paragominas em Tomé-Açu-PA 
(Emergencial). // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Rodrigo Ramos 
Silveira – CPF: 64778606272 – Cargo: Analista de Suporte – 
Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Paragominas // Destino: Tomé-Açu 
// Período: 13/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em 
exercício.

Protocolo: 338154

Portaria: 343/2018 // Objetivo: Manutenção emergencial: 
vistoria de campo para avaliação da estrutura vertical metálica 
estaiada em Oeiras do Pará-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Thiago Greijal 
Gouvêa Cardoso – CPF: 80026460297 – Cargo: Engenheiro 
Civil – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Oeiras do 
Pará // Período: 12 a 13/07/2018 // Ordenador: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da 
Prodepa, em exercício.

Protocolo: 337991
Portaria: 344/2018 // Objetivo: Reunião de trabalho da 
ABEP-TIC em Brasília-DF. // Recurso: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires – 
CPF: 16676980282 – Cargo: Presidente – Qtde. Diárias: 2,5 // 
Origem: Belém // Destino: Brasília // Período: 18 a 20/07/2018 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 338019
Portaria: 342/2018 // Objetivo: Manutenção emergencial: 
vistoria de campo para avaliação da estrutura vertical 
metálica estaiada em Oeiras do Pará-PA. // Recurso: 8344 
– Implementação da Rede Estadual de Telecomunicação de 
Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Marcio Souza Nogueira – CPF: 68953569249 – Cargo: 
Técnico de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Oeiras do Pará // Período: 12 a 13/07/2018 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 337948
Portaria: 346/2018 // Objetivo: Manutenção do cliente TRT 
com substituição de equipamento em Castanhal-PA. // Recurso: 
8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Leandro Vaz da Silva – CPF: 00322688230 – Cargo: Engenheiro 
de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém 
// Destino: Castanhal // Período: 18/07/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 338003
Portaria: 341/2018 // Objetivo: Analisar falhas de comunicação 
existente na Infovia em Ipixuna do Pará-PA (Emergencial). 
// Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Rodrigo Ramos Silveira – 
CPF: 64778606272 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Paragominas // Destino: Ipixuna do Pará // 
Período: 10 e 11/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes 
da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, 
em exercício.

Protocolo: 338156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº190 /2018-SEEL, DE 12 JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 04 de Julho de 2018 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor BETIANE 
CORREA SODRE, matrícula nº5906139/1, referente ao exercício 
2017/2018, a ser marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 338007

PORTARIA Nº191 /2018-SEEL, DE 12 JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 04 de Julho de 2018 o gozo de 
férias por necessidade de serviço do servidor GILMAR AMARAL 
CHAVES, matrícula nº5295696/1, referente ao exercício 
2017/2018, transferido o gozo de férias para o período de 03 a 
30/09/2018.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JULHO 
DE 2018
 
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 338011

PORTARIA Nº189 /2018-SEEL, DE 12 JULHO DE 2018
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
 
INTERROMPER, a partir do dia 04 de Julho de 2018 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor DIEGO DA 
SILVA COSTA, matrícula nº5911911/3, referente ao exercício 
2017/2018, a ser marcado em período oportuno.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 338002

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 263/2018-GAB/DPG, DE 11 DE JULHO DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública EDNA MARIA FERREIRA 
GOUVEA, Técnica de Defensoria Pública, para exercer suas 
funções na sala da Defensoria Pública localizada nas dependências 
do Fórum Cível, nesta capital, a contar de 17 de julho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 337984

PORTARIA Nº. 264/2018-GAB/DPG, DE 11 DE JULHO DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 8°, I, VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a 
contar de 17.07.2018, o gozo de 15 (quinze) dias de férias da 
Servidora Pública EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula 
nº 466964, concedidas por meio da Portaria Nº 1.082/2018- 
DP-GAB, de 25.05.2018, publicada no D.O.E. nº 33.634, de 
11.06.2018, com gozo no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, 
referente ao P.A. 2017/2018, ficando os dias restantes para gozo 
em momento oportuno e resguardados os efeitos financeiros 
decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 337986


